[image: image1.png]

 Администрация Бунинского сельсовета

Солнцевского района  Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«18» января 2013 г.                 № 3

Об утверждении Положения об

официальном сайте Администрации

Бунинского сельсовета Солнцевского  района

Курской области

В соответствии с п.1 ст.4 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  Администрация Бунинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1.Утвердить Положение об официальном сайте Администрации Бунинского сельсовета  Солнцевского района Курской области.

2.Постановление вступает в силу со дня его подписания .

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бунинского сельсовета                                            Л. А. Пикалова

                                                                                                                   Утверждено

                                                                                                  постановлением Администрации

                                                                                                          Бунинского сельсовета

                                                                                                        № 3 от «18» января 2013 г.

Положение об официальном сайте Администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Официальный сайт Администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области в сети Интернет (далее - сайт) предназначен для предоставления населению муниципального образования «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области, российским и зарубежным пользователям глобальной информационной сети Интернет наиболее полной и актуальной информации о муниципальном образовании «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области его экономической, политической и культурной жизни а также является одним из средств официального обнародования нормативно правовых актов.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования сайта, обновления его содержания, а также структуру и технические средства обеспечения его функционирования.

1.3.Функционирование сайта предполагает возможность подачи предложений в адрес Администрации Бунинского сельсовета Солнцевского района Курской области.

1.4. Сайт зарегистрирован по адресу_______________ и является официальным общедоступным источником информации в муниципальном образовании «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области.

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

- информация о деятельности органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления или организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности органов местного самоуправления относятся муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности;

- пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации в соответствии с настоящим Федеральным законом;

- официальный сайт органа местного самоуправления (далее - официальный сайт) - сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), содержащий информацию о деятельности органа местного самоуправления, электронный адрес которого включает доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления.

2. Цели и задачи сайта

2.1. Сайт формируется в целях:

- обеспечения прав граждан и организаций на доступ к информации о муниципальном образовании «Бунинский сельсовет» Солнцевского района Курской области (далее – муниципальное образование), органах местного самоуправления муниципального образования;

- освещения наиболее важных событий в политической, экономической и социальной жизни муниципального образования;

- расширения возможностей для общественного обсуждения актуальных проблем экономического и социального характера;

- изучения общественного мнения, выявления наиболее социально значимых проблем;

- опубликования  информации в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд».

2.2. Сайт ориентирован на следующие основные категории пользователей:

-органы местного самоуправления муниципального образования «Бунинский сельсовет»;

- юридические лица;

- физические лица;

- политические партии, профессиональные и творческие союзы, другие общественные организации, средства массовой информации.

3. Перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления, размещаемых на сайте

3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети Интернет, содержит:

3.1.1. Общая  информация  об органах местного самоуправления муниципального образования, в том числе:

- наименование и структура администрации муниципального образования, почтовый адрес, адрес электронной почты номера телефонов;

- наименование иных органов местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов:

- сведения о полномочиях органов местного самоуправления муниципального образования, задачах и функциях указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

- перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов справочных служб;

- сведения о руководителях органов местного самоуправления муниципального образования, структурных подразделений администрации муниципального образования;

- сведения о средствах массовой информации, учрежденных органом местного самоуправления (при наличии);

3.1.2. Информация о нормотворческой деятельности органа местного самоуправления, в том числе:

- муниципальные нормативные правовые акты, изданные органом местного самоуправления включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Собрание депутатов Бунинского сельсовета Солнцевского района;

- информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

- установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органом местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

- порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых муниципальных правовых актов;

3.1.3. Информация об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

3.1.4. Информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органом местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

3.1.5. Информация о результатах проверок, проведенных органами местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органах местного самоуправления, подведомственных организациях.

3.1.6. Тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления;

3.1.7. Статистическая информация о деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

- статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления;

- сведения об использовании органами местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

- сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

3.1.8. Информация о кадровом обеспечении органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе:

- порядок поступления граждан на муниципальную службу;

- сведения о вакантных должностях о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органах местного самоуправления;

- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органах местного самоуправления;

- перечень образовательных учреждений, подведомственных органам местного самоуправления (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях.

3.1.9. Информация о работе органов местного самоуправления с обращениями физических и юридических лиц, в том числе:

- порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

- фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

- обзоры обращений лиц, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах;

- установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органами местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными муниципальными правовыми актами.

3.2. Администрация муниципального образования наряду с информацией, указанной в п. 3.1. и относящейся к ее деятельности, может размещать в сети Интернет иную информацию - о своей деятельности с учетом требований законодательства.

4. Порядок формирования сайта и обновления его информационного содержания

4.1. Информационные материалы сайта размещаются в тематических разделах, перечень которых предусмотрен пунктом 4.1 настоящего Положения.

4.2.1. Предназначенная для размещения на сайте информация на бумажном носителе визируется  Главой Бунинского сельсовета .

4.2.2. Материалы для сайта (тексты, таблицы, графики, иллюстрации) подготавливаются стандартными средствами программного пакета MS Office на бумажном носителе и дублируются на электронном носителе (дискетах, CD или DVD-дисках и т.п.).

4.2.3. Текстовый, табличный и графический материалы оформляются отдельными файлами.

4.3. Ответственность за идентичность содержания информации на бумажном носителе и ее электронной версии несут разработчики официальных документов или лица, представившие информацию.

4.4. Непосредственное обновление информации на сайте осуществляется заместителем Главы Администрации Бунинского сельсовета.

5. Порядок размещения информации на сайте

5.1. Информационное наполнение сайта производит в соответствии с настоящим Положением заместителем Главы Администрации Бунинского сельсовета.

       5.2. Информация, подлежащая размещению на сайте, направляется заместителю Главы Администрации Бунинского сельсовета

 5.3. Ответственный за информационное наполнение сайта: зам. главы Администрации Бунинского сельсовета Никулина С. А.

6. Ответственность за информацию, опубликованную на официальном сайте администрации

6.1. Ответственность за соответствие представленных материалов целям и структуре сайта, своевременность представления информации, ее полноту, актуальность, точность, в том числе за обеспечение литературной обработки материалов, возлагается на заместителя Главы Администрации Бунинского сельсовета.

6.2. Ответственность за содержание информации, предоставленной руководителями муниципальных предприятий и учреждений на сайте администрации, несут руководители соответствующих муниципальных предприятий и учреждений.

buninskiiselsowet@yandex.ru